²⁹ Cf. MEIRINHOS, *Metafísica do homem*, p. 28–33.

³⁰ CELIA LÓPEZ ALCALDE, « Self-knowledge in Petrus Hispanus' Commentary on the *De anima* », *Vivarium* (forthcoming).

³¹ In this respect, GÖRGE HASSELHOFF, in his study of the first Latin reception of Maimonides, refers to Petrus Hispanus as identified with Pope John XXI, for whom was prepared a manuscript of the work, now in Todi (*Dicit Rabbi Moyses. Studien zum Bild von Moses Maimonides im lateinischen Westen vom 13. bis zum 15. Jahrhundert*, Königshausen und Neumann, Würzburg 2004, p. 126). Nonetheless, as we have said, the identification of the Pope and the author of the *corpus petrunicum* – which includes the commentary – is quite problematic, despite still being assumed by many scholars, cf. fn. 27.

II.1. *First quotations (Book I, lect. 6)*

Three of the five quotations of Maimonides are inserted in the second question of Book I, lect. 6, in the commentary on Aristotle's *De anima* I, 403a, in the part where Aristotle asks if there is any proper and separable action of the soul.³²

Following the scholastic method of arguments *pro* and *contra*, the authority of Maimonides – explicitly called Rabi/Raby Moysi (or just Moyses) – is invoked in the two arguments in favor of the existence of a proper action of the soul.

In the first one, Maimonides together with al-Ghazali are quoted to speak about the operation of the intellect. Both thinkers appear to be adequate authorities to show that the more intellect is separated from the body, the more it can develop its own action, i.e. *intelligere*. However, understanding is not the only thing that happens in this situation, as a contemplative state can also be attained from this process of separation or *exitus*:

Omnis substantia que quanto corpori magis est permixta tanto magis sua potentia et sua operatio debilitatur, et fit obscurior et quanto magis a corpore distat, tanto magis sua potentia confortatur et uiget et illuminatur, et sua operatio habet propriam operationem que siquidem cessante aspectu ad corpus et cessante operatione corporali in ipsa exercetur. Set anima intellectiua est huiusmodi, ergo habet operationem propriam. Hec autem non est nisi intelligere, ergo intelligere est propria operatio anime intellectiue. Maior patet, quia *quando sopitur in operatione per applicationem ad corpus et illuminatur per separationem habet operationem sine corpore, et hoc est quod dicit Moyses. Et quando anima maxime separatur a corpore tanto magis operatur et uiget eius operatio, et hoc patet de illis quibus apparent uisiones. Hoc enim est per distantiam anime a corpore, et similiter apparent uisiones. Tunc enim et quasi exit ipsa anima corpus et distat a corpore, et inspectio eius non figuratur corpori, et dicit Algazel super hoc: apparent ei uisiones in sompno per inspectionem in libris seruatis, qui dicuntur intelligentie.*³³

Indeed, the fifth treatise of *Physics* in al-Ghazali's *Maqāṣid al-falāsifa* deals with the actions of the active intellect, a reality that impresses and influences the soul. These actions enable types of existence from abstract concepts to visions and prophecies.³⁴

³² ARISTOTELES. *De anima*, I, 403a: « Si quidem igitur est aliquid anime operum aut passionum propria, continget utique ipsam separari. Si uero nulla est propria ipsius, non erit separabilis, sed sicut recto in quantum est rectum multa accidunt, ut tangere aeneam speram secundum punctum, non tamen tanget hoc separatum rectum. Inseparabile enim est, siquidem semper cum corpore quodam est ».

³³ PETRUS HISPANUS. *De anima*, I, lect. 6, q. 1, *prima ratio* (in the edition by ALONSO, p. 292). Italics are mine (*passim*).

³⁴ AL-GHAZALI. *Metaphysics*, ed. JOSEPH THOMAS MUCKLE, St. Michael's College, Toronto 1933, p. 183–197. Cf. ANTHONY H. MINNEMA, *The Latin Readers of Algazel, 1150–1600*, Ph.D. Diss., University of Tennessee 2013, p. 201: « The fifth treatise of the *Physica* focuses on the last intelligence or

The next reference to Maimonides is provided in the second *ratio*, which departs from the Neoplatonic double *status* of the soul, a view that influenced both the Latin and Arabic traditions.³⁵ Petrus Hispanus assumes that view referring to the *Liber de causis* (proposition VII) and the double mode of the soul:

Sicut habetur in libro *De causis*, omnis substantia spiritualis habet duplicem modum: operationem unam per quam respicit primam causam que est supra tanquam creata ab ea et aliam per quam respicit illud quod est sub se tanquam illud cuius est causa et quod regit. Set anima intellectiua est huiusmodi, ergo habet aliquam operationem propriam. Hec autem maxime inter omnes intelligere est, ergo intelligere est propria operatio anime. Maior patet, quia scripta est. Minor patet quia operatio per quam ordinatur anima ad creatorem inspiciendo ipsum tanquam suam causam non est ammixta corpori. Operatio autem per quam regit corpus est ammixta corpori, ergo anima intellectiua habet operationem propriam, que est intelligere suam causam. Et quod hec operatio non sit ammixta corpori patet per Dyonisium dicentem: intelligentia cum respicit primam lucem que illuminat omnem lucem uiuentem uel uenientem in hunc mundum clarescit, cum autem diuertitur ab ea tunc obscuratur et deprauatur intellectus eius. Et similiter anima intellectiua quanto magis respicit suum creatorem tanto magis clarescit; quanto uero ab eo magis diuertitur, tanto magis obscuratur [...].³⁶

Here, the double mode of the soul means that the soul has a double orientation by nature: indeed, the soul deals with the body and corporeal realities in order to understand and manage them. Nonetheless, the soul is also oriented to its spiritual creator. Thus, in the first case, the soul acts through the body, but when the intellectual soul, separated from sensible conditions, looks at the superior realm, at the first light, the soul itself appears as a pure spiritual being.³⁷

Agent Intellect, which is responsible for the workings of the sublunary world and the human souls that inhabit it. Algazel further divided this treatise into ten chapters, each of which treats a quality that 'flows' from the Agent Intellect or that the Agent Intellect 'imprints' on souls. The ten qualities include the power to comprehend abstract concepts, rather than rely on the senses, as well as the ability to see visions, predict the future, perform miracles, and prophesy. »

³⁵ Cf. JEAN ROHMER, « Sur la doctrine franciscaine des deux faces de l'âme », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 2 (1927), p. 73–77; JOÃO FERREIRA, « A doutrina das duas faces da alma, em Pedro Hispano », *Cultura*, 14 (2002), p. 219–231. Here, Ferreira speaks about this double face of the soul in Petrus Hispanus's work. Ferreira gives a synthetic explanation, considering the two works to be written by only one author and making some mistakes in some of the references, mixing and confusing the texts.

³⁶ PETRUS HISPANUS. *De anima*, I, lect. 6, q. 1, *secunda ratio* (in the edition by ALONSO, p. 292–293).

³⁷ On the double aspect of the soul, see also in the commentary: « Set tamen distinguendum est quod anima duplicem habet cognitionem: unam quam habet a suo creatore a quo exit, et hanc habet naturaliter, et hec est cognitio summi boni et sui ipsius. Hec enim cognitio insita est ei naturaliter et potencia ad hoc, et hec est ei innata. Est autem alia cognitio anime quam habet mundanorum, quam per fantasmata acquirit, et hec est ei acquisita et non innata, et de hac loquuntur omnes philosophi qui dicunt quod cognitio animae est acquisita; de prima autem non

In this state, looking at the *prima lux*, light is spread over the agent intellect and subsequently reaches possible intellect and, finally, sensibility. The description of this phenomenon is provided in the following lines, with a clear – but inexact – quotation of the description of prophecy provided by Maimonides:

Et hoc est quod dicit rabi Moysi: *quando anima separatur a conditionibus ita quod non intendit eis, tunc respicit lucem primam et irradiatur illa lux primo supra intellectum agentem, et deinde supra possibilem. Et tunc supra uirtutes sensibiles irradiatur ita quod homo uidet secreta, et in hoc est recte dicens.*³⁸

These reasons in favor of the existence of a proper action of the soul seem to be assumed in the *solutio*, where Petrus Hispanus explains the two kinds of knowledge that the human intellect is able to have. The manoeuvre used by Petrus Hispanus to integrate this Neoplatonic aspect of the double reality of the soul into the Aristotelian framework provided by the *De anima* consists of conceiving this duality in terms of Aristotle's bipartition of agent and possible intellect. Accordingly, the agent intellect is responsible for the knowledge of superior (spiritual) things, whereas the possible intellect permits the knowledge of corporeal reality and its domination by the soul:

Dicendum est ad hoc quod anima intellectiua habet duplicem aspectum: unum, scilicet ad creatorem a quo exit in esse quem cognoscit, quoniam illius est causa. Iterum habet aspectum ad substantias superiores sibi similes separatas a materia et ad corpus quod dirigit et ad ea que ad corpus ordinantur que sub ipsa sunt. Et secundum duplicem aspectum duplicem habet potentiam: unam per quam comparatur ad superiora et per quam nata est separari et que est lumen ipsius anime illuminata, et hec potentia est intellectus agens, et hec est ei propria. In hac enim non indiget corpore uno modo. Alia autem potentia eius est intellectus possibilis per quam cognoscit corpus et ista inferiora et regit corpus.³⁹

For our purpose, however, the most relevant fragment comes immediately next, when Petrus refers specifically to the knowledge of the superior realm, identified

est uerum. Anima enim illuminata est a primo et data est ei uirtus a principio ut cognoscat se ipsam et diuinum bonum, et de hac cognitione uerum est quod est ei innata » (Ibid., I, lect. 1, q. 2, p. 66, repeated at p. 166–167). In his view of the soul's double face, Petrus Hispanus is not following Avicenna's double face as postulated in his highly influential *Liber de anima*, which, in contrast, gathers the two intellectual spheres in man, namely, the speculative and the practical intellects. In Petrus Hispanus's account, this knowledge, in which both the possible and agent intellect are involved, is closely related to the data from the senses, cf. MEIRINHOS, *Metafísica do homem*, p. 98, fn. 162.

³⁸ PETRUS HISPANUS. *De anima*, I, lect. 6, q. 1, *secunda ratio* (in the edition by ALONSO, p. 293).

³⁹ Ibid., *solutio* (in the edition by ALONSO, p. 294–295).

with God. There is given the last reference to Maimonides related to the prophetic phenomenon, as described in the *Guide*:

Et quia anima intellectiua ordinatur in cognitionem creatoris duplici modo disponitur ad ipsum: uno modo per inmediate[m], sicut patet in anima que cognoscit primum non est per ista inferiora, set per distantiam a corpore cognoscit ipsum et dicitur quasi separata. Vnde non figitur eius cognitio corpori set cognoscit ipsum per aspectum ad ipsum et hec est *quoniam separatur a conditionibus materialibus ita quod eis non intendit et tunc respicit primam lucem, sicut dicit rabi Moysi. Et irradiatur illa lux supra animam et ipsam illuminat et similiter sensus, ita quod eis ostendit secreta.* Alio modo disponitur ad primum secundum quod cognoscit ipsum per posteriora sicut per effectus suos et operationes et sic cognoscitur per organa et oritur illa cognitio ab intellectu potenciali. Sicut autem iste status est duplex, ita duplex est operatio anime ipsius: una communis et alia propria, et una appellatur intellectus agens, alia uero intellectus possibilis. Set potentia suprema, que est intellectus agens, dirigit inferiorem, que est intellectus possibilis excitando ipsam et illuminando et ducendo ipsam ad effectum et ad actum cognitionis [...].⁴⁰

Indeed, this and former references are based on the description seen above of prophecy, given by Maimonides's *Guide for Perplexed* II, chapter 37 in the Latin text:

Scito quod ueritas prophetiae et substantia sua est largitas a creatore effusa mediante intelligentia agente super potentiam anime rationalis primo demum super imaginatiuam uirtutem et ille est finis gradus hominis et finis perfectionis quae inueniri potest in eius specie et hoc est finis perfectionis uirtutis imaginatiuae.⁴¹

The quotation is apparently quite literal but in fact there is a significant modification. The agent intellect, in the *Sententia*, is far from being an entity that is exterior to and separated from the human soul irradiating knowledge to the human soul, as it is the *intelligentia* in the *Guide*.⁴² Petrus Hispanus adapts Maimonides's account of this superior knowledge into the framework of his own interpretation of the double aspect of the soul.⁴³ According to Petrus, this double aspect means that, on the one hand, both intellects, agent and possible, are responsible for the production of knowledge as described by Aristotle in the *De*

⁴⁰ Ibid.

⁴¹ *Rabi Mossei Aegyptij Dux Seu director dubita[n]tium aut perplexorum in Treis Libros Diuisus* (henceforth, MAIMONIDES. *Dux seu director*), II.39, ed. AGOSTINO GIUSTINIANI, ab Jadoco Badio Acensio, Paris 1520, fol. 63b.